Di Venetia alli IIIJ di dicembre 1546.

250

Guido Ascanio Sforza di Santa Fiora a Giovanni Della Casa

Roma, 4 dicembre 1546

[325r] Molto Reverendo Monsignore. [1] La lettera di Vostra Signoria de' 27 del passato¹ è comparsa alli 2 di questo, per la quale Nostro Signore ha inteso con piacere l'arrivo costà et la partita di Monsignore Illustrissimo Legato,² et tanto più quanto è passato con satisfattione del Serenissimo Principe³ et di quelli Illustrissimi Signori, et che franzesi si sieno chiariti che la venuta di Sua Signoria Reverendissima è stata solo per vedere Venetia, et non per altro.

250 BAV, Vat. Lat. 14.831, cc. 325-326; originale, firma autografa; minuta in ASPr, Carteggio farnesiano e borbonico estero, Venezia, b. 609, c. 302.

re e, per quanto di norma le concessioni fossero *ad biennium*, era piuttosto certo di poter soddisfare le richieste veneziane (cfr. MORONI 1986, n° 202, pp. 328-29: 329). In realtà, come era piuttosto normale, la questione si sarebbe protratta a lungo senza grandi risultati da Roma e anzi, a fine maggio 1547, Della Casa comunicava a Gualteruzzi che Filippo Donà aveva infine rinunciato alla sua richiesta (cfr. *ivi*, n° 235, pp. 377-78: 378).

42. Cfr. lettera n° 245, § 7.

1. Si tratta della lettera n° 247, nella quale il nunzio informava, appunto, della visita veneziana del cardinale Alessandro Farnese, insieme a Cristoforo Madruzzo e Diego Hurtado de Mendoza, della soddisfazione e dei complimenti del doge e dei sospetti manifestati dai francesi per la presenza del cardinale, insieme a Madruzzo e Diego Hurtado a Venezia (cfr. §§ 1-12).

2. Il cardinale Alessandro Farnese.

3. Il doge, Francesco Donà.

[2] Quanto alle nove di Francia, non haviamo cosa alcuna: stamo ben con desiderio d'intendere quel che Sua Signoria Reverendissima harà ritratto di Pietro Strozzi et dal Conte della Mirandola,⁴ et in questo caso Vostra Signoria non deve pretermettere di penetrare quel che ha portato l'homo spedito in diligentia da Sua Maestà Christianissima per Constantinopoli,⁵ acciò che in ogni evento Sua Santità si possa risolvere in quel che sarà più espediente per servizio di Nostro Signore Dio, et beneficio publico della Christianità.

[3] L'ufficio fatto col Imbassatore di Sua Maestà Christianissima⁶ è piaciuto a Sua Beatitudine, come ho detto disopra, et Vostra Signoria deve conservarsi il credito appresso Sua Signoria per ogni rispetto, et tanto più quanto hormai possano esser chiari della sincerità et candideza d'animo, con la quale procede Sua Beatitudine.